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Czy jest szan sa aby w Wał czu jesz cze
bar dziej oży wić tar go wi sko i stwo rzyć
pra cu ją cym tam lu dziom do god ne wa -
run ki? Oka zu je się, że tak, wy star czy tyl -
ko wo la urzęd ni ków i rad nych. Być mo -
że uda się wkrót ce te go do ko nać.

Te mat jest na ty le no śny, iż więk szość
kan dy da tów na bur mi strza w zbli ża ją cych
się wy bo rach ma w swo im pro gra mie za -
war tą te ma ty kę wa łec kie go „ry necz ku”.
Mó wi się o bra ku pie nię dzy na ta ką in we -
sty cję i jest w tym nie co praw dy, bo pa trząc
na obec ny stan bu dże tu mia sta -  nie jest
do brze. Jed nak że nie wy ko rzy sta nie obec -
nych moż li wo ści i odło że nie ta kiej in we -
sty cji na póź niej, mo że być droż sze dla
mia sta w przy szło ści, a na wet nie moż li we
do zre ali zo wa nia. Obec nie ist nie je pro -
gram da ją cy moż li wość po zy ska nia po kaź -
ne go do fi nan so wa nia na wet do 75% kosz -
tów cał ko wi tych jed nak nie wię cej niż
1mln zł.. Jest to Pro gram Roz wo ju Ob sza -
rów Wiej skich na la ta 2007–2013, gdzie
wy raź nie wska za no środ ki do udzie la nia
po mo cy na bu do wę, prze bu do wę, re mont
al bo wy po sa że nie tar go wisk. Dla cze go do
tej po ry nie pod ję to pró by uzy ska nia środ -

ków? Dla cze go Rad ni nie za pro po no wa li
wcze śniej te go roz wią za nia?

Do pie ro na ostat niej (wtor ko wej) se sji
Ra dy Mia sta moż na by ło usły szeć ten głos w
wol nych wnio skach od stro ny rad ne go Mar -
ka Ma te li, któ ry wniósł in ter pe la cje: „ Od 1
lip ca 2011ro ku  zo sta ły pod pi sa ne do ku -
men ty przez mi ni stra Mar ka Sa wic kie go,
da ją ce moż li wość otrzy ma nia do fi nan so wa -
nia z Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów Wiej -
skich, pod na zwą „Mój Ry nek”. Na 14 pro -
jek tów, w woj. Za chod nio po mor skim, aż
13 otrzy ma ło nie ma łe do fi nan so wa nie.
Dla cze go mia sto nie zgło si ło ta kiej wo li. Pro -
po nu je, aby spró bo wać wziąć udział w pro -
jek cie, do pó ki jest na to czas. Urząd Mar szał -

kow ski ma do dys po zy cji jesz cze 3mln zł,
war to zło żyć wnio sek na po cząt ku I kwar ta -
łu ro ku 2013”. Pod czas se sji wtó ro wał tu
tak że Rad ny Krzysz tof Pio trow ski, któ ry
pod kre ślał: „Ry nek w mie ście! – tyl ko się o
tym mó wi ło, w koń cu mo że my zro bić coś
do bre go dla sprze da ją cych jak i dla ku pu ją -
cych” Spo ra część rad nych pod czas se sji nie
wie dzia ła jak po dejść do te go te ma tu, al bo
zu peł nie nie by li w tej kwe stii zo rien to wa ni,
aż trud no stwier dzić, czy są oni za za da sze -
niem tar go wi ska, czy nie. Je dy nie Rad ny
Sta ni sław Bę ben oka zał się oso bą zna ją cą te -
ma ty kę  tar go wi ska, gdzie pod czas swo je go
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Wa łec kie Tar go wi sko 
mo gło by być już za da szo ne…

O. Ge ble wicz mó wił o in we sty cjach
wo je wódz twa, któ re mia ły bez po śred ni
zwią zek z po wia tem wa łec kim. To m.in.
mo der ni za cja li nii ko le jo wej, dru go stron -
ne za si la nie po wia tu, czy re mont dro gi nr
163. Zwró cił też uwa gę na wy so kie bez ro -
bo cie - je den z po waż niej szych pro ble mów
wo je wódz twa i pod kre ślił, że dla roz wo ju
re gio nu nie zbęd na jest do brze roz wi nię ta
go spo dar ka. Oka za ło się, że w tym punk cie
je go po glą dy są zbież ne z po glą da mi B.
Wan kie wi cza. Ten z ko lei zwró cił uwa gę,

że miej ski bu dżet się nie do my ka. Wg róż -
nych sza cun ków w miej skiej ka sie bra ku je
od 5 do 8 mln zł. 

- Wśród róż nych pro po zy cji, któ re
mia ły by ten pro blem roz wią zać jest pod -
wyż sze nie po dat ków. Chciał bym po wie -

Przed�wy�bor�czo�
o�po�dat�kach

Kan dy dat na bur mi strza Wał cza Bog -
dan Wan kie wicz z przed sta wi cie la mi
wa łec kie go od dzia łu Pół noc nej Izby
Go spo dar czej, Sto wa rzy sze nia Ini cja -
tyw Go spo dar czych i Sto wa rzy sze nia
Przed się bior ców i Kup ców Zie mi Wa -
łec kiej 23 paź dzier ni ka w sa li wi do wi -
sko wej WCK zor ga ni zo wa li spo tka nie,
któ re go głów nym te ma tem mia ły być
po dat ki. Spe cjal nym go ściem był
mar sza łek wo je wódz twa Ol gierd Ge -
ble wicz i chy ba wła śnie dla te go po -
dat ki ze szły na plan dal szy. 

Dokończenie na str. 4

Dokończenie na str. 3
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Brak wy obraź ni – to ma ło po wie dzia ne
Na dro dze kra jo wej nr 10 po li cjan ci za trzy ma li
28-let nie go kie row cę TI Ra. Ten miał za nic ży -
cie i zdro wie in nych osób użyt ku ją cych dro gę i
po mi mo fa tal nej przej rzy sto ści po wie trza wy -
prze dzał nie zwa ża jąc na prze pi sy. 
Wi deo -re je stra tor umiesz czo ny w nie ozna ko -
wa nym sa mo cho dzie po li cyj nym ok godz.
3:30 od no to wał god ne po gar dy za cho wa nie
pi ra ta dro go we go. On pro wa dząc wie lo to no -
wy po jazd, nie przej mu jąc się za sa da mi ru chu
dro go we go, wy je chał z ko lum ny po jaz dów i
roz po czął wy prze dza nie po jaz dów na po dwój -
nej cią głej li nii oraz na przej ściu dla pie szych.
Na szczę ście z na prze ciw ka nie je chał in ny po -
jazd. Za swo ją głu po tę otrzy mał grzyw nę w wy -
so ko ści 500 zło tych  i 20 punk tów kar nych, co
wy da je się być i tak ma łą ka rą.

Spraw cy nie umknę li 
Ta kie bę dą Ta kie bę dą Rze czy po spo li te ja kie
ich mło dzie ży cho wa nie ... pi sał swe go cza su
Kanc lerz Jan Za moy ski. Przy pa dek przy własz -
cze nia, w róż nych od stę pach cza su,  dwóch
te le fo nów ko mór ko wych przez 12 let nich
spraw ców nie na pa wa opty mi zmem.
Pierw szą ko mór kę je den z na sto lat ków przy -
własz czył wy ko rzy stu jąc nie uwa gę ko le gi. Ten
chcąc scho wać ją do ple ca ka, nie za uwa żył, że
nie tra fi ła ona w miej sce prze zna cze nia. Ma ły
zło dziej za niósł te le fon do do mu, gdzie od dał
go w użyt ko wa nie swo je mu oj cu. W po dob ny
spo sób we szła w po sia da nie ko mór ki 12 let -
nia dziew czyn ka. Przy własz czy ła so bie ona te -
le fon zna le zio ny na uli cy. Dzię ki spe cja li stycz -
nym tech ni kom po li cyj nym i za an ga żo wa niu
funk cjo na riu szy  od zy ska no utra co ne  mie nie
war to ści 300 i 500 zło tych. Te raz w obu przy -
pad kach nie ta ni mi zaj mie się sąd ro dzin ny.

Szczę ście w nie szczę ściu
O du żym szczę ściu mo gą mó wić dwie pa sa -
żer ki For da Escor ta, któ re bra ły udział w wy -
pad ku w Dzwo no wie Wa łec kim.
Do zda rze nia do szło ok godz.5:30. Sa mo -
chód, naj praw do po dob niej w wy ni ku kiep -
skich wa run ków at mos fe rycz nych, zje chał z
pa sa jezd ni i ude rzył mur ogra dza ją cy po bli -
ską po se sję. Na szczę ście za rów no 18 let nia
kie ru ją ca jak i jej 18 let nia pa sa żer ka opu ści -
ły po jazd jesz cze przed za la niem się sa mo -
cho du. W wy ni ku te go zda rze nia pa sa żer ka
po jaz du do zna ła wstrzą śnie nia mó zgu, ura zu
krę go słu pa i zo sta ła prze wie zio na do szpi ta la
w Wał czu. Na to miast kie ru ją ca, do zna ła ura zu
gło wy i ura zu  klat ki pier sio wej. Do cho dze nie
w spra wie wy pad ku dro go we go pro wa dzi ko -
men da Po li cji w Wał czu.

1. Sklep Gama - skrzyżowanie ul.Kościuszki/ul.Królowej Jadwigi
2. Sklep Gama - ul.Nowomiejska
3. Sklep PSS - ul.Bydgoska 
4, Sklep PSS - ul.Kaszubska
5. Sklep Monopolowy os.1000-lecia (ciąg Pawilonów przy
Intermarche)
6. Sklep Mars/sieć 34 - osiedle Zatorze
7. Sklep Spożywczy "Farmutil" - osiedle Zatorze (ul.Wojska
Polskiego 95)
8. Restauracja Biały Domek, ul.Kościuszki
9. Salon Fryzjersko-Kosmetyczny Atelier, ul.Dąbrowskiego
10. WCK - punkt informacyjny, Plac Zesłańców Sybiru
11. WCK - biblioteka, Plac Zesłańców Sybiru
12. Urząd Gminy Wałcz, ul. Dąbrowskiego
13. Starostwo Powiatowe, ul.Dąbrowskiego
14. Urząd Miasta Wałcz, Plac Wolności
15. Sklep Spożywczy KORPAL sieć 34, ul.Wojska Polskiego
16. Sklep Spożywczy ODIDO, ul. Żeromskiego
17. Apteka przy Przychodni Szpitala, ul. Kołobrzeska
18. Sklep z prasą w holu Szpitala, ul. Kołobrzeska
19. Galeria Pod Aniołami, ul.Okulickiego
20. Sklep "Najtaniej na Świecie", ul. Okulickiego
21. Market Budowlany MRÓWKA, ul. Kolejowa
22. Sklep Spożywczy, os.Chopina
23. Sklep Nocny, ul.Zd.Wał.Pom.
24. Sklep 'U Globusa", ul. Zd.Wał.Pom.
25. Pierogarnia ul. Kościelna 
26. Mini Sam, ul Poniatowskiego 16a
27. Thestylacja ul. Poniatowskiego
28. Sklep KAROLA- Dolne Miasto/przy bloku15
29. Sklep "Ostatnia deska ratunku"- Dolne Miasto/przy bloku13
30. Sklep Spoż. Kacała - ul. Okrężna
31. Sklep Wielobranżowy, ul.Nowomiejska
32. Sklep Spoż.-Przyemysł. Ewa Siejko, ul.1Maja
33. Sklep Spoż.-Przemysł. przy Auto-Komisie, ul. Kołobrzeska
34. Kawiarnia Betina Cafe, ul. Okulickiego
35. Pizzeria Bamboo, ul.Królowej Jadwigi

36. Sklep spożywczy „U Przemka”, Dolne Miasto (przy bloku 15)
37. Jadłodajnia Cierpiccy
38. Sklep Monopolowy Dworcowa 14a
39. Sklep PSS Kilińszczaków
40. Sklep PSS Plac Wolności
41. Zakład Fotograficzny „Michalscy”, ul.Woj. Pol.
42. Salon Fryzjerski MARTA, ul. Sportowa (przy kwiaciarni)
43. KOMIS ul.Budowlanych
44. Sklep Spożywczy, al. Tysiąclecia przy bloku 12a
45. Pralnia Chemiczna, ul.Kościelna
46. PPUH"Transmet" Sp. z o.o. Wałcz,ul. Kołobrzeska 68A
47. Powiatowa Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji
Rolnictwa w Mirosławcu
48. Salon prasowy obok ZURTu
49. Sklep Spożywczy przy al. Tysiąclecia 12a
50. Obiadek, ul. Dąbrowskiego
51. Kolporter, ul. Bankowa
52. Centrum Wspierania Przedsiębiorczości, ul Okulickiego
(byłe nadleśnictwo)
53. Salonik prasowy przy markecie NETTO
54. Delikatesy Roma, ul Kilińszczaków
55. Sklep Gama - ul. Kościuszki/Królowej Jadwigi
56. Sklep Spoż Dudzińska  - ul. Wojska Polskiego
57. PWSZ - Dziekanat - ul. Wojska Polskiego
ponadto można nas znaleźć również w miejscowościach:
Tuczno, Człopa, Mirosławiec, oraz mniejsze miejscowości:
Gostomia, Ostrowiec, Łąki, Wiesiółka, Różewo, Dzikowo,
Chwiram, Witankowo, Kłebowiec, Karsibór, Golce, Kolno,
Lubno. Łowicz Wałecki, Jabłonowo, Piecnik, Rusinowo, Mielęcin,
Rzeczyca, Płociczno, Rutwica, Nakielno.

Przedsiębiorco, jeśli chcesz aby gazeta byłą również u Ciebie,
poinformuj nas o tym. Drogi czytelniku, jeśli chcesz aby gazeta
była w twoim ulubionym sklepie lub miejscu, które odwiedzasz,
również nam o tym powiedz.
mailowo: extrawalcz@gmail.com lub redakcja EXTRA WAŁCZ ul.
Okulickiego 13, 78-600 Wałcz

ááá tU DOStanIeSz bezpŁatnĄ GazetĘ – eXtRaWaŁCz

Zde rzy ły się dwa au to bu sy, ucier pia ła
15 let nia pa sa żer ka. Do wy da rze nia
do szło w pią tek 19 paź dzier ni ka oko -
ło go dzi ny 07.40 na dro dze wo je -
wódz kiej 178 w kie run ku  miej sco wo -
ści Chwi ram.

Od ci nek dro gi z Wał cza w kie run ku
Go sto mi przez Chwi ram, od daw na uwa -
ża ny jest za je den z nie bez piecz niej szych w
wa łec kim po wie cie. Mi nio ny pią tek po -
twier dził tę te zę. W jed nym z au to bu sów
prze wo żo ne by ły dzie ci, na to miast dru gi
to au to bus wy ciecz ko wy z Ko ło brze gu. Ze
wstęp nych usta leń wy ni ka, że kie ru ją cy
au to bu sem wy ciecz ko wym mar ki Mer ce -
des Benz nie za cho wał na le ży tej od le gło ści
i ude rzył w  tył po prze dza ją ce go go po jaz -
du mar ki Au to san w któ rym prze wo żo ne
by ły dzie ci. W wy ni ku te go zda rze nia po -
krzyw dzo na zo sta ła jed na oso ba. 15 let nia

pa sa żer ka au to bu su szkol ne go. Mło da ko -
bie ta zo sta ła prze wie zio na do szpi ta la z po -
dej rze niem ura zu gło wy i  krę go słu pa.
Obaj kie row cy by li trzeź wi. Po nie waż oba
po jaz dy nie mo gły je chać da lej, za rów no
po dzie ci jak i oso by uda ją ce się na wy ciecz -
kę pod sta wio no za stęp cze au to bu sy. Do -
kład ne przy czy ny  i oko licz no ści wy pad ku
ba da ko men da Po li cji w Wał czu. OPR. PK

aD ReS Re DaK CJI
ul. Okulickiego 13/1 78-600 Wałcz
Re DaK tOR na CzeL nY Piotr Kurzyna
i zeSpÓŁ ReDaGUJĄCY KOntaKt: 
extrawalcz@gmail.com 
mobile: 67 387 42 43; +48 881 207 749

WY DaW Ca
Agen cja 3 Gło wy Pro dak szyn na pod sta wie umo wy
fran chi so wej z Extra Me dia Sp. z o.o. 
pRzY GO tO Wa nIe GRa FICz ne
Małgorzata Wieczorek
DRUK
Drukarnia Presspublica Sp. z o.o.

Re dak cja nie po no si od po wie dzial no ści za treść za miesz cza nych
ogło szeń i za strze ga so bie pra wo do skra ca nia na de sła nych tek stów.

Miej sco wość Rud ki, dro ga po wia to -
wa. Kie ru ją cy po jaz dem oso bo wym,
prze je chał le żą ce go na jezd ni 47 let -
nie go męż czy znę.

Do zda rze nia do szło w go dzi nach po -
ran nych. Mło dy męż czy zna, kie ru ją cy sa -
mo cho dem oso bo wym mar ki Opel Astra
prze je chał le żą ce go na jezd ni 47 let nie go
męż czy znę, miesz kań ca gmi ny Wałcz.  26-
let ni kie row ca był trzeź wy. W cza sie zda rze -
nia by ły bar dzo złe wa run ki po go do we, któ -
re utrud nia ły jaz dę. Pa no wa ła gę sta mgła.
Za bez pie czo ne zo sta ły na miej scu zda rze -

nia śla dy  i do wo dy, któ re po mo gą w usta le -
niu do kład nych oko licz no ści i przy czyn  te -
go tra gicz ne go wy pad ku. OPR.PK

Śmierć�na�dro�dze
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Zde�rze�nie�au�to�bu�sów
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dzieć, że nie je stem te go zwo len ni kiem -
mó wił B. Wan kie wicz. - Po dat ki po win -
ny być na ta kim po zio mie, że pła ci li by je
wszy scy. Nie mo że być tak, jak te raz, że
pła cą je ci, któ rych na to stać. Pod wyż -
sze nie po dat ków do mak si mum do ni -
cze go do bre go nie do pro wa dzi, a ich wy -
so kość chciał bym kon sul to wać z przed -
się bior ca mi. 

Przed się bior cy nie kry li, że per spek -
ty wa nie pod wyż sza nia opłat bar dzo by
im od po wia da ła, py ta li też ja kie są za -
mie rze nia B. Wan kie wi cza, gdy by uda ło
mu się ob jąć fo tel bur mi strza i m.in. o
tu ry sty kę. Kan dy dat mó wił, że dla nie go
prio ry te tem jest go spo dar ka, bo bez niej
nie mo że być mo wy o tu ry sty ce. Wśród
naj waż niej szych za dań, któ re chciał by
zre ali zo wać lub włą czyć się w ich re ali -
za cję, wy mie nił m.in. ko niecz ność wy -
bu do wa nia we wnętrz nej ob wod ni cy
mia sta, za trud nie nie miej skie go urba ni -
sty, sprze daż miej skich dzia łek i za da sze -
nie ry necz ku. ZB

Mój głos w spra wie…wy bo rów.

Sza now ni Pań stwo !
Za pra szam do lek tu ry i po zna nia mo ich prze my śleń o kan dy da cie, a wła ści wie kan dy dat ce na bur mi strza Wał -

cza. Do tej po ry pu blicz nie nie okre śla łam swo ich sym pa tii wy bor czych, ale w tym przy pad ku po sta no wi łam zmie -
nić zda nie. Nie chcę uka zać Pań stwu ide ału, bo ta kie go po pro stu nie ma – kon dy cja ludz ka jest ułom na. Chcia ła -
bym przed sta wić Pa nią Bo gu sła wę To wa lew ską, ja ko oso bę po wszech nie zna ną, kre atyw ną ko bie tę, żo nę, cie płą
mat kę, za rzą dza ją ce go oświa tą sze fa - czy li nor mal ną współ cze sną Po lkę, go dzą cą pra cę za wo do wą z ży ciem ro dzin -
nym i re ali zu ją cą swo je pa sje spo łecz ni kow skie.

Je stem wał czan ką, tu taj się uro dzi łam, do ra sta łam. Z tym mia stem zwią za łam ca łe do ro słe ży cie. W pa mię ci mam Wałcz
lat 60-90-tych ubie głe go wie ku. Dzi siaj to in ne mia sto – zmie ni ło swo je ob li cze. Ja ko miesz ka niec, do strze gam zmia ny na każ -
dym kro ku. Czy nią to tak że po wra ca ją cy do Wał cza po kil ku na stu la tach nie obec no ści. O Wał czu mó wi się jak o mie ście pręż -
nie roz wi ja ją cym się , waż nym ośrod ku go spo dar czym, aka de mic kim, kul tu ral nym. 

Na mo je mia sto pa trzę tak że przez pry zmat żo ny nie daw no zmar łe go bur mi strza Zdzi sła wa Tu der ka. W ostat nim cza -
sie o bur mi strzu Tu der ku pi sa no, że „... to czło wiek, któ ry zmie nił ob li cze mia sta…” Bez sprzecz nym jest fakt, że zmia ny, któ -
re do ko na ły się w Wał czu w ostat nich 18 la tach, są za słu gą mo je go mę ża, ale tak że wie lu, wie lu Wał czan, któ rzy współ two -
rzy li wi zję mia sta. Do gro na tych osób za li czam Pa nią Bo gu sła wę  To wa lew ską. 

Pa mię tam rów nież jej dzia łal ność po sel ską. Dzię ki Jej nie ustan nym i upar tym dą że niom po wsta ła w Wał czu  Pań -
stwo wa Wyż sza Szko ła Za wo do wa. Bę dąc po słem IV ka den cji two rzy ła lob by wspie ra ją ce po wsta nie uczel ni w Wał czu
„ wy dep tu jąc” ścież ki w mi ni ster stwach. Jej wy mier nym suk ce sem jest to,  że Wałcz stał się trze cim ośrod kiem aka de -
mic kim w wo je wódz twie za chod nio po mor skim. Ale oprócz tak spek ta ku lar nych suk ce sów, pa mię tam też lu dzi przy -
cho dzą cych do jej biu ra po sel skie go, gdzie każ dy z nich otrzy mał po moc lub mógł się po pro stu wy ga dać.

Pa ni Bo gu sła wa To wa lew ska od lat za rzą dza wa łec ką oświa tą ( przed szko la, szko ły pod sta wo we i gim na zja), na któ rą mia -
sto prze ka zu je ok. 28 mln zł, czy li ok. 38% rocz ne go bu dże tu mia sta.Wa łec kie przed szko la i szko ły są przy ja zne, czy ste, do -
brze wy po sa żo ne. Szko ły po sia da ją ha le  i bo iska spor to we. Za rzą dza nie tak po kaź nym bu dże tem oświa to wym – to do wód
że, zo sta jąc bur mi strzem, Pa ni To wa lew ska bę dzie sku tecz nie  za rzą dzać fi nan sa mi mia sta.

Pa nią Bo gu się  znam oso bi ście od wie lu lat. Ce nię Jej rze czo wość, uczci wość, wraż li wość, ko le żeń skość, ra dość
ży cia i bez in te re sow ną po moc. Wiem, ile „prze ga da li” go dzin z mo im mę żem. Dwie sil ne oso bo wo ści, czę sto ście -
ra ją ce się, ale dą żą ce do te go sa me go ce lu. Te wspól ne dys ku sje owo co wa ły kon kret ny mi efek ta mi w wa łec kiej oświa -
cie. Wte dy ro dzi ły się wi zje i pla ny.

W jed nym z po wy bor czych wy wia dów w TV Asta (2010 r.) bur mistrz Z. Tu de rek wy po wie dział się „... bur -
mistrz mu si mieć po ten cjał in te lek tu al ny, do świad cze nie, wie dzę o ży ciu a przede wszyst kim wi zję…”.Je stem prze -
ko na na, że Pa ni Bo gu sła wa  To wa lew ska po sia da wszyst kie te atu ty. W ostat nich roz mo wach z mę żem  czę sto wy -
mie niał Jej oso bę. W Niej po kła dał na dzie ję, że to wła śnie Ona do koń czy Je go pra cę. Li czył na Jej ko bie cą in tu icję a
tak że go to wość i zdol no ści do me ry to rycz nych dys ku sji z każ dym śro do wi skiem.

Daj my Jej szan sę, gło su jąc i wy bie ra jąc!
Oso bi ście ży czę Pa ni du żo zdro wia i si ły. Ja ko żo na bur mi strza wiem do sko na le, że pra ca  w Ra tu szu   to nie -

ustan ne zma ga nia z pro ble ma mi. 
Trzy mam „kciu ki” za po myśl ność i po wo dze nie i de kla ru ję „ bab ską so li dar ność”.
Pa ni Bo gu siu – do dzie ła. BAR BA RA TU DE REK

Dal szy roz wój mia sta
• Spraw ne i szyb kie do koń cze nie trwa ją cych in we sty cji.
• Wpro wa dze nie for my wie lo let niej dzier ża wy dzia łek z

za so bów mia sta pod bu dow nic two jed no ro dzin ne.
• Za ini cjo wa nie w ra mach part ner stwa pu blicz no -pry -

wat ne go bu do wy miesz kań pod wy na jem.
• W ra mach part ner stwa sa mo rzą do wo -rzą do we go pod -

ję cie dzia łań zmie rza ją cych do roz po czę cia bu do wy
ob wod ni cy.

• Pod ję cie dzia łań zmie rza ją cych do stwo rze nia god nych
wa run ków pra cy dla han dlu ją cych na tzw. ”ry necz ku” i
ko rzy sta ją cych z je go usług.

• Za go spo da ro wa nie pół wy spu Strącz no.
• Utwo rze nie pla ży na Osie dlu Dol ne Mia sto.
• Pod ję cie dzia łań ma ją cych na ce lu stwo rze nie lo kal ne -

go pro duk tu tu ry stycz ne go we współ pra cy z pod mio ta -
mi bran ży tu ry stycz nej i gmin Po je zie rza Wa łec kie go.

• Wzbo ga ce nie oto cze nia pro me na dy je zio ra Ra duń o
ka wiar nie, lo dziar nie i miej sca do gril lo wa nia.

• Utwo rze nie w po szcze gól nych czę ściach mia sta miejsc
re kre acji dla miesz kań ców.

• Prze dłu że nie pro me na dy z Dol ne go Mia sta do uli cy
Nad je zior nej.

• Bu do wa przy sta ni dla ża gló wek na je zio rze Zam ko wym.
• Zin ten sy fi ko wa nie pro mo cji mia sta.
• Kon ty nu acja wła ści wej po li ty ki oświa to wej i kul tu ral nej

w mie ście.
• Two rze nie at mos fe ry bez pie czeń stwa, prze wi dy -

wal no ści i sta bil no ści dla lu dzi i in sty tu cji. 
• Wspie ra nie osób po trze bu ją cych. 
• Rów ne trak to wa nie miesz kań ców nie za -

leż nie od ich po glą dów i prze ko nań.
• Po dej mo wa nie de cy zji w opar ciu o me -

ry to rycz ne, eks perc kie opi nie i sze ro -
kie kon sul ta cje spo łecz ne.

Po ro zu mie nie
• Z rad ny mi Ra dy Mia sta w spra wie:
- har mo no gra mu na praw i re mon tów ulic w mie ście,
- wpro wa dze nia zróż ni co wa nych sta wek po dat ko wych
dla du żych i ma łych pod mio tów han dlo wych,
- wpro wa dze nie ulg po dat ko wych w po dat ku od nie ru cho -
mo ści dla pod mio tów two rzą cych no we miej sca pra cy,
- wpro wa dze nie zwol nień po dat ko wych dla no wo two rzą -
cych się pod mio tów go spo dar czych w bran ży tu ry stycz nej.
2. Z or ga ni za cja mi i klu ba mi spor to wy mi w spra wie za sad
do fi nan so wa nia ich dzia łal no ści.
3. Z or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi i miesz kań ca mi mia sta
w spra wie de cy do wa nia o spo so bie wy dat ko wa nia wy dzie -
lo nych w bu dże cie środ ków na ce le przez nich wska za ne.

Ak tyw ność
Gwa ran tu ję, że:
• Nie bę dę bur mi strzem za biur ka.

• Po dej mę bar dzo ak tyw ne
dzia ła nia w ce lu po zy ska -
nia no wych in we sto rów i
lo ko wa nia firm w Wał -
czu.
• W dal szym cią gu bę dę

za bie gać o kra jo we i
unij ne środ ki fi nan so -
we na roz wój mia sta.

• Po dej mę dzia ła nia in te -
gru ją ce dziel ni ce na sze -

go mia sta po przez
min. współ za wod -
nic two spor to we i
re kre acyj ne.

www.to wa lew ska.pl

BLISKO�WASZYCH�
SPRAW
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ááá DaM pRa CĘ
n Sprze daw ca  - SOL DO odzież dam ska, kon takt biu -
ro@sol do.pl lub 508 928 620
n Kie row nik Skle pu – SOL DO odzież dam ska , kon takt
biu ro@sol do.pl lub 508 928 620
nZa stęp ca Po wia to we go le ka rza we te ry na rii w Po wia to -
wym In spek to ra cie We te ry na rii w Wał czu – do ku men ty
na le ży skła dać do Wo je wódz kie go In spek to ra tu We te ry -
na rii, ul.Ostra wic ka 2, 71-337 Szcze cin
nPrzed sta wi ciel Han dlo wy ds. Ma szyn Rol ni czych , au to -
ry zo wa ny de aler ma szyn rol ni czych po szu ku je am bit nych
osób zwią za nych z bran żą rol ni czą, kon takt po przez
Agen cy Work Con sul ting na stro nach in ter ne to wych.
npra cow nik skle pu, su per mar ket spo żyw czy STO KROT KA
w Wał czu, kon takt: pra ca@sto krot ka.pl/ w te ma cie ma ila
na pis PS/WAŁCZ
n Do rad ca klien ta / Wo ol Star/  po szu ku je osób z wy -
kształ ce niem min. śred nim, za an ga żo wa nych, sa mo -
dziel nych, za in te re so wa nych roz wo jem, po sia da ją cych
pra wo jaz dy. kon takt: WO OL STAR ul. Dwor co wa 18, 64-
320 Buk, re kru ta cja@wo ol star.pl
n Do rad ca Klien ta Biz ne so we go; in sty tu cja fi nan so wa
szu ka osób z do świad cze niem. Pre fe ro wa ne wy kształ ce -
nie wyż sze, umie jęt ność sprze da ży i pre zen ta cji, zna jo -
mość ję zy ka an giel skie go. Kon takt po przez por tal. Pra -
cuj.pl/ stro na http://www.pra cuj.pl/pra ca/do rad ca -
-klien ta -biz ne so we go -walcz,ofer ta,2651426
nDy rek tor Tech nicz ny – fir ma pro duk cyj na z bran ży urzą dzeń
dźwi go wych po szu ku je osób z wy kształ ce niem wyż szym tech -
nicz nym, z do świad cze niem, uczci wych i rze tel nych.. Kon takt:
apli ka cja po przez fir mę VEC TOR na stro nie http://www.jo be -
xpress.pl/ofer ta/63597/Dy rek tor -Tech nicz ny
nPro gra mi sta MQL4/ MQL5/ AFL/  fir ma Al kor Tra de ,
wy ma ga nia: zna jo mość ryn ków fi nan so wych i ka pi ta ło -
wych, ana li za da nych ma kro, wy kształ ce nie wyż sze (pre -
fe ro wa ne: ma te ma ty ka, fi zy ka), do bra zna jo mość an giel -
skie go, prak ty ka w al go tra din gu, udo ku men to wa ny
track -re cord.: kon takt: Al kor Tra de sp. z o.o. ul. Ta de -
usza4/1 05-420 Jó ze fów, ema il. kon takt@al kor ta de.biz
nOpie kun Fi nan so wy SKOK Stel czy ka, Wałcz  ul. Le gio -
nów 126-128, 81-472 Gdy nia,
nRe gio nal ny Kie row nik Sprze da ży/ fir ma Biel la po szu ku -
je pra cow ni ka na te ren Pol ski za chod niej i pół noc nej, wy -
ma ga nia: umie jęt ność ne go cja cji, pre zen ta cji sprze da żo -
wej, sa mo dziel no ści, kre atyw no ści i go to wo ści do po dró -
ży służ bo wych, z pra wem jaz dy kat B, kon takt: Biel la Pol -
ska sp. z o.o. ul. Sta nie wic ka 5, 03-310 War sza wa, tel.
+48 22 205 25 45
n Kie row nik Do rad ców ds. Nie ru cho mo ści/ Pi ła wyż sze
wy kształ ce nie, umie jęt no ści me ne dżer skie i in ter per so -
nal ne, do świad cze nie w pro wa dze niu co achin gu, za mi ło -
wa nie do sprze da ży, pra wo jaz dy kat.B, chęć za ło że nia
wła snej dzia łal no ści go spo dar czej, kon takt Ho me Bro ker
n Spe cja li sta ds. Sprze da ży, Wałcz, za chod nio po mor -
skie/ MGN ul.Ki lińsz cza ków 25, 78-600Wałcz tel.
67 258 10 82, mgn@mgn.com.pl
nTech no log Skó ry. Czło pa – Po ldem sp. z o.o. kon takt:
re kru ta cja.stel la@po ldem.pl 
n Re pre zen tant Han dlo wy w bran ży te le ko mu ni ka cyj nej
(Wałcz, Pi ła , Zło tów) wy ma ga ny wła sny sa mo chód, kon -
takt: do msat -walcz@wp.pl
nOso ba do pro wa dze nia skle pu, sieć skle pów owo co wo -
-wa rzyw nych – „Wa rzyw nik” -Czer wo na To reb ka.SA ul. Ta -
cza ka 13, 61-819 Po znań www.czer wo na to reb ka.pl 
nSpa wacz MIG/MAG Eko mech sp. z o.o. Kłę bo wie 102,
78-600 Wałcz tel. 67 387 0000
n Ma na ger/Do rad ca Klien ta. Eu ro pej skie Cen trum Od -
szko do wań SA, kon takt m.trzeb ny@eu co.pl
- Ta pi cer: Miej sce pra cy Czło pa, , fir ma ILI KO sp. z o.o. ul.
Wi to sa 13/14 78-630 Czło pa, tel. 67  259 10 13,
www.ili ko.com.pl
nSzwacz ka Miej sce pra cy Czło pa, , fir ma ILI KO sp. z o.o.
ul. Wi to sa 13/14 78-630 Czło pa, tel. 67  259 10 13,
www.ili ko.com.pl
nPra cow nik Pro duk cji: Miej sce pra cy Czło pa, , fir ma ILI -
KO sp. z o.o. ul. Wi to sa 13/14 78-630 Czło pa, tel.
67 259 10 13, www.ili ko.com.pl
n Peł no moc nik ds. Ne go cja cji Za dłu że nia/ Ko sza lin,
Szcze cin, Szcze ci nek, Wałcz. Fir ma EOS KSI Pol ska Sp. z
o.o. kon takt przez stro nę www lub te le fo nicz ny 22
3185611

UWa Ga!!!
Za pra sza my wszyst kich pra co daw ców z te re nu Wał cza i
oko lic do do da wa nia drob nych ogło szeń o pra cę, któ re
na por ta lu są cał ko wi cie bez płat ne!!! Na to miast na
ogło sze nia gra ficz ne w ga ze cie Extra Wałcz jest przy go to -
wa na spe cjal na pro mo cja, do któ rej za po zna nia, za chę -
ca my wszyst kich tych, co szu ka ją naj lep szych pra cow ni -
ków. Ro bi my to spe cjal nie dla miesz kań ców Wał cza - bo
Wałcz jest EXTRA 

wy stą pie nia pod kre ślił: „Miesz kań cy , któ -
rzy tam pra cu ją, lub do ko nu ją za ku pów za -
słu gu ją na god ne wa run ki. Skła da łem już
kil ka krot nie wnio sek w tym te ma cie, są zro -
bio ne 3 kon cep cje za go spo da ro wa nia, ale
nic wię cej się nie dzie je. Tym co tam pra cu -
ją i pła cą 100zł za m2 mie sięcz nie na le ży się
coś wię cej”.

Na py ta nie dla cze go wcze śniej Rad ny
Ma rek Ma te la nie wniósł tej pro po zy cji na
jed no z po sie dzeń? Od po wie dział: „Do pie -
ro nie daw no do wie dzia łem się o tym pro -
jek cie i dzi wi mnie, że urzęd ni cy te go nie
zwe ry fi ko wa li”.

Uda ło nam się uzy skać in for ma cję, iż
kon cep cja za da sze nia tar go wi ska by ła już
przy go to wy wa ny kil ka lat te mu, jed nak że
od stą pio no od re ali za cji, ze wzglę du na wy -
gó ro wa ne kosz ty ca łej in we sty cji. Po wią za ne
by ły one z no śno ścią te re nu - wy stę pu je tam
bo wiem spo re za wil go ce nie.

W ze szłym mie sią cu Wi ce mar sza łek Wo -
je wódz twa Za chod nio po mor skie go An drzej
Ja ku bow ski pod pi sał w Ko sza li nie pięć umów
re ali zo wa nych w ra mach Pro gra mu Roz wo ju
Ob sza rów Wiej skich, przy zna jąc do ta cje o
łącz nej war to ści 1 864 110 zł.. Głów ny mi be -
ne fi cjan ta mi by ły tu gmi ny: Sła wo bo rze,  Bor -

ne Su li no wo, Ty cho wo, Bia ły Bór i gmi na Świ -
dwin. Choć i by ły wo je wódz twa, któ re bar -
dziej wy ko rzy sta ły tę moż li wość.

W Sła wo bo rzu na re ali za cję pro jek tu
przy zna no 336 600 zł, w Bor nem Su li no -
wie 789 500zł, w Ty cho wie 138 893 zł, na -
to miast w Bia ły Bór otrzy ma 305 992 zł do -
fi nan so wa nia, a  gmi na Świ dwin otrzy ma
kwo tę 323 125 zł, dzię ki któ rej w Kro si nie
wy bu du je ca ło rocz ne Tar go wi sko. 

Lecz to nie są je dy ne in we sty cje po wią -
za ne z tar go wi ska mi, gdyż Urząd Mar szał -
kow ski pod pi sał wkrót ce ko lej ne umo wy.

Ka mień Po mor ski do sta nie do fi nan so -
wa nie na Tar go wi sko. Koszt in we sty cji pla -
no wa ny jest na 1 627 000,00 zł, zaś do ta cja
wy nie sie 991 757,00 zł. Gmi na Go le niów

zre ali zu je pro jekt „Roz bu do wa Tar go wi ska
Miej skie go przy ul. Zie lo na Dro ga w Go le -
nio wie”, któ re go war tość cał ko wi ta wy no si
1 060 433,32 zł (z cze go do ta cja się gnę ła
kwo ty 635 100 zł). Gmi na Gry fi no otrzy -
ma do fi nan so wa nie na bu do wę sta łe go tar -
go wi ska gmin ne go w mie ście, któ re go war -
tość wy no si 3 063 125,83 zł, z cze go do ta -
cja to 1 mln zł.  Do brza ny otrzy ma ją 1 mln
zł do ta cji na prze bu do we tar go wi ska, gdzie
cał ko wi ty koszt ope ra cji się ga 1 767 251,90
zł. Na to miast gmi na Wo lin wy bu du je Tar -
go wi sko za 1 767 251,90 zł, a do ta cja ze
środ ków PROW – to 1 mln zł.

Gdzie jest tu taj Tar go wi sko wa łec kie?
Próż no szu kać. No ale jest świa teł ko w tu -
ne lu. PK

Wa łec kie Tar go wi sko 
mo gło by być już za da szo ne…

Czwar te go li sto pa da wy bie ra my no we go
bur mi strza Wał cza. Są to przed ter mi no we wy -
bo ry na dwu let nią ka den cję, za dwa la ta zaś,
bę dzie obo wią zy wał kon sty tu cyj ny ter mi narz.
Nie bę dę się roz pi sy wał, dla cze go tak się sta ło,
bo miesz kań cy na sze go mia sta do sko na le wie -
dzą, ja ka był przy czy na jej skró ce nia. 

W szran ki wy bor cze sta nę ło czwo ro kan -
dy da tów i każ dy z nich ma in ną kon cep cję na
roz wój wa łec kie go gro du.  Per so nal nie nie bę dę

ich przed sta wiał, bo każ dy miesz ka niec mo że
ich obej rzeć na wszech obec nych pla ka tach lub
in nych for mach pro mo cji każ de go z nich. Ja
chcę się sku pić na czymś zu peł nie in nym, niż
wy róż nia niem któ re go kol wiek.

War to się jed nak za sta no wić nad tym, dla -
cze go wła śnie ci, a nie in ni, i czy są god ni na sze -
go za ufa nia. Wczy tu jąc się w wy bor cze pro gra -
my, pra gną te go sa me go -roz wo ju mia sta i za -
pew nie nia god ne go i do stat nie go ży cia miesz -
kań ców. Jed nak w wspo mnia nych pro gra mach
moż na zna leźć du żo pu sto sło wia i obiet nic.
Każ dy z kan dy da tów chce zmniej szać bez ro bo -
cie, po pra wić do stęp ność do żłob ków i przed -
szko li, roz wi jać tu ry sty kę i za pew nić bez pie -
czeń stwo. Ja kie są po trze by i bra ki, każ dy oby -
wa tel do sko na le wie, bo od czu wa na bie żą co co -
dzien ne trud no ści i nie do stat ki. Nam jed nak
nie po trze ba in for ma cji o tym, co po win no być,
ale jak to zro bić w moż li wie naj krót szym prze -
dzia le cza so wym. Prze cież te fra ze sy sły szy my
co czte ry la ta, a ży cie to czy się da lej, nie wie le się
ro bi, by le tyl ko do na stęp nych wy bo rów, któ re
wy zwo lą nie sa mo wi tą ak tyw ność szta bów wy -
bor czych z no wy mi obiet ni ca mi i kre owa niem
swo ich kan dy da tów na mę żów opatrz no ścio -
wych. W tym miej scu moż na i na le ża ło by się
za sta no wić, dla cze go ist nie je zja wi sko pę du do
wła dzy. Prze cież każ da pu blicz na funk cja po -
noć wy ma ga wie lu wy rze czeń i cięż kiej pra cy -
-czyż by każ dy z kan dy da tów na bur mi strza tak
bar dzo pra gnął wspo mnia nych nie do god no ści

ży cia?. Prze cież nie od dziś wia do mo, że ho mo
sa piens wo li ko rzy stać z wy gód i przy jem no ści,
zaś pra cę trak tu je ja ko obo wią zek(nie jed no -
krot nie przy kry). Jed nak stwier dze nie, że nie
ma re gu ły bez wy jąt ków, ma tu chy ba swo je
uza sad nie nie, al bo wiem na si kan dy da ci z pew -
no ścią chcą się do nich za li czać, by ją re gu łę.
Każ dy chce się po świę cić i pra co wać dla do bra
lo kal nej spo łecz no ści, na wet kosz tem ro dzi ny i
wła snych wy rze czeń. Jest to bar dzo wznio sły
cel z jed nym za strze że niem, że nie bę dą te go ro -
bić bez ocze ki wa nych przy wi le jów, ale w pro -
wa dzo nej kam pa nii ten drob ny szcze gół się
skrzęt nie ukry wa, zresz tą „słusz nie”, bo prze -
cież nikt te go nie ro bi dla wła snych ko rzy ści,
lecz dla do bra lu du, któ ry cze ka na wy peł nia nie
obiet nic, aż w koń cu je go cier pli wość się skoń -
czy i w dniu wy bo rów po zo sta nie w do mach.
Jest ta kie po wie dze nie, że je śli ktoś wma wia ci,
że ro bi coś dla cie bie, wów czas na le ży ta kie go
do bro czyń cy uni kać lub omi jać go z da le ka. 

Aże by stę pić nie co cią got ki do po świę ceń
i służ by in nym, na le ża ło by uzu peł nić obiet ni ce
w po sta ci wy na gra dza nia funk cjo na riu szy pu -
blicz nych. Za tem pro po nu ję, by sta no wi sko
bur mi strza opła ca ne by ło w po sta ci śred niej
kra jo wej brut to. Na to miast rad ni, któ rzy pra -
cu ją „tyl ko i wy łącz nie” dla ogó łu, po win ni to
ro bić spo łecz nie, bo dla au ten tycz ne go spo łecz -
ni ka, ja kie kol wiek wy na gro dze nie, sta no wi ob -
ra zę, bo go dzi w je go ho nor i przy świe ca ją ce
mu in ten cje.

Cie kaw je stem, jak prze bie ga ła by kam pa -
nia wy bor cza z pro po no wa ny mi zmia na mi, i
czy moż li wym by ło by uzbie ra nie obo wią zu ją -
cej licz by kan dy da tów na peł nie nie spo łecz -
nych funk cji. WY BOR CA

Dokończenie ze str. 1przyjdź do re dak cji lub wy ślij
sms na po da ny ni żej nu mer. 

Ma�ją� Pań�stwo� do� wy�ko�rzy�sta�nia,� aż
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Gen.L.Oku�lic�kie�go�13/1
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wość,�wów�czas�ogło�sze�nie�wy�ce�nia�ne

jest� z� wie�lo�krot�no�ści� po�je�dyn�czych
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• Sprze dam miesz ka nie w blo ku 
w Chwi ra mie, tel.  694 368 171
• od dam bu re kot ki – 692 415 331
• sprze dam miesz ka nie bez czyn szo we,
2 po ko jo we w cen trum 
kon takt: 604 32 85 44
•sprze dam miesz ka nie w cen trum Pi ły,
4po ko je 60m2, 1pie tro ce na 179 000
– do ne go cja cji. Tel. 602 470 925
• sprze dam wiel ką sta rą skrzy nię, 
ce na 650pln 667 952 625
• Idzie zi ma, więc kup Piec, nie uży wa ny
w oka zyj nej ce nie, 
kon takt 67 266 25 3
• Ku pię cie ka wy mul tie fect gi ta ro wy lub
ba so wy w roz sąd nej ce nie, 
kon takt 608 631 285

List do redakcji

Dla do bra in nych, czy dla?......
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Wtor ko wa se sja Ra dy Miej skiej mi -
mo, że mia ła spo ro punk tów do zre -
ali zo wa nia, zo sta ła zdo mi no wa na już
pod czas omó wie nia bie żą cych in we -
sty cji w mie ście, a szcze gól nie tej jed -
nej: „Za go spo da ro wa nie nad brze ża
je zio ra Ra duń”. 

Więk szość rad nych zgła sza ła spo re za -
nie po ko je nie od no śnie in we sty cji pod na -
zwą „Tu ry stycz ne za go spo da ro wa nie nad -
brze ża je zio ra Ra duń w Wał czu”. Wie le na
to wska zu je, że in we sty cja ta nie zo sta nie
ukoń czo na w ter mi nie, czy li do 30 li sto -
pa da  2012. To masz Rze my kow ski peł nią -
cy obec nie funk cję bur mi strza po in for -

mo wał, że roz wa ża ne jest obec nie zło że -
nie wnio sku o prze dłu że nie in we sty cji do
kwiet nia 2013r. Obec na re ali za cja in we -
sty cji nie jest za do wa la ją ca. Je śli wy ko naw -
cy nie zmiesz czą się w ter mi nie, wów czas
ist nie je na wet nie bez pie czeń stwo, że mia -
sto bę dzie mu sia ło zwró cić część środ ków
przy zna nych na to przed się wzię cie. 

Rad ni wska zy wa li na sze reg uchy -
bień pod czas in we sty cji za go spo da ro wa -
nia nad brze ża. Rad ny Krzysz tof Pio trow -
ski wy mie niał: „ Nie bra ku je nie zgod no -
ści z pro jek tem. Chod nik miał mieć sze -
ro kość 5m, a jest 3,5m, do je zio ra wrzu -
co no gruz na wy so ko ści by łej mle czar -
ni!”. Wie lu rad nych za da wa ło so bie py ta -

nie, czy nie jest win ny tu taj nad zór in we -
sty cyj ny.? Więc po ja wia się po raz ko lej ny
na zwi sko urzęd ni ka miej skie go, do któ -
re go pra cy już nie pierw szy raz wska zy -
wa no za strze że nia. Zbi gniew Wol ny w
swo im wy stą pie niu mó wił „Dzi wie się,
że pa ni Pi lar ska zno wu otrzy mu je do dat -
ko we wy na gro dze nie za pra cę, któ ra po -
win na być w jej obo wiąz kach”. Oba wy te
po twier dzał tak że rad ny Zdzi sław Ry der:
„Pro ce du ry zwią za ne z in we sty cją nie są
prze strze ga ne”. Wszyst kie su ge stie do ty -
czą ce urzęd ni ka, któ re nie za dbał we dług
rad nych na le ży cie o tę in we sty cję skwi to -
wał bur mistrz To masz Rze my kow ski
przy zna jąc w tym punk cie ra cję rad nym:

„ Nie ma me ry to rycz ne go in spek to ra
nad zo ru bu dow la ne go”. 

Czy rad nym uda się wpły nąć na wła -
dze Urzę du Mia sta, aby te pod ję ły kro ki w
sto sun ku do osób od po wie dzial nych za
za ist nia łą sy tu ację?

Naj bar dziej rad nych znie sma czy ła sy -
tu acja, iż wciąż za pew nia no rad nych o
tym , że in we sty cja za koń czy się w ter mi -
nie i wszyst ko idzie zgod nie z pla nem.
Jed nak na w paź dzier ni ku sy tu acja dia -
me tral nie się zmie nia. Każ de prze su nię cie
ter mi nu nie sie za so bą tak że do dat ko we
kosz ty. Do sad nie pod kre śli ła to prze wod -
ni czą ca Bo że na Te re fen ko: „Kie row nic -
two za kpi ło so bie z ca łej ra dy”. PK

„Kie row nic two za kpi ło so bie z ca łej ra dy!”

Obec nie znaj du je się tu taj przy chod -
nia, obok któ rej znaj du je się bu dy nek od
za wsze po wią za ny z ów cze snym LO I.
Nie gdyś był to bu dy nek dy rek to ra, zbu -
do wa ny w ro ku 1879. Od re stau ro wa na
zo sta ła ta bu dow la w 2011ro ku. Na prze -
ciw ko po stój tak só wek, tuż za któ rym jest
tar go wi sko miej skie. W po bli żu bu dy nek
ban ku BGŻ, któ ry to kie dyś był sie dzi bą
Sta ro stwa (ale o tym w in nym wy da niu).
Obec nie uli ca ta jest uczęsz cza nym szla -

kiem ko mu ni ka cyj nym, gdzie cza sa mi
nie spo sób przejść na dru gą stro nę uli cy, a
kie dyś? 

By ło w tym miej scu sze ro kie roz le wi -
sko po dwój ne go ko ry ta rze ki mły nów ki,
zli kwi do wa ne do pie ro w 1865ro ku. Wów -
czas dzię ki pra com iry ga cyj nym ob ni żo no
po ziom wo dy w je zio rach o nie mal 2me -
try. Osu szo ny zo stał w tym miej scu te ren i
, wów czas prze mie nio no to na  pięk ny dep -
tak, gdzie spa ce ro wa li uśmiech nię ci lu -

dzie, jak przed sta wia za miesz czo ne przy
ar ty ku le zdję cie. Tuż przy alei spa ce ro wej
znaj do wał się po mnik Bi smarc ka. Dzię ki
in we sty cji osu sza nia,  uzy ska no do dat ko -
wo te re ny pod no wą za bu do wę. Szcze gól -
nie zy ska ła na tym obec na ul. Ban ko wa,
obec ne tam za bu do wy po wsta ły w II po ło -
wie XIX wie ku, a nie któ re bu dyn ki (np.
bu dy nek Pe kao S.A.) w la tach dwu dzie -
stych XX wie ku, ale wię cej o tym w na -
stęp nym wy da niu. OPR.PK

Wczo raj i Dziś

Wałcz ul. Ko ściusz kow ców (nie gdyś Po eten ste ig).

Bio ener ge tycz na Czło pa
Gmi na Czło pa, ma szan sę ja ko jed na z pierw szych w Pol sce stać się in no wa -
cyj ną „Wio ską Bio ener ge tycz ną”. Na 25 paź dzier ni ka zo sta ła za pla no wa na w
Czło pie kon fe ren cja do ty czą ca te go za gad nie nia. 

Jest to już ko lej ne spo tka nie z przed sta wi cie la mi nie miec kich gmin. Wcze śniej sze
od by ło się w miej sco wo ściach: Je na i Schlöben w Niem czech w dniach 5-6 czerw ca.
Pro jekt fi nan so wa ny jest przez Nie miec kie Fe de ral ne Mi ni ster stwo Ba dań Na uko -
wych. Pod czas ów cze snych spo tkań przed sta wio no tak że ce le oraz stan wy ko rzy sta nia
su row ców od na wial nych do pro duk cji ener gii na te re nie Nie miec i Pol ski. Obec nie
trwa stu dium wy ko nal no ści pro jek tu, czy na te re nie Czło py i oko lic jest od po wied nia
ilość bio ma sy. Do świad cze nia z lan dów nie miec kich wska zu ją na to, że jest moż li we
stwo rze nie ta kiej in fra struk tu ry, aby czę ścio wo unie za leż nić się od ze wnętrz nych ope -
ra to rów je śli cho dzi o ener gię ciepl ną, a na wet ener gię elek trycz ną. PK

Do koń ca 2012ro ku ma być
zre ali zo wa ny pro jekt pod na -
zwą: „Roz wój spo łe czeń stwa
in for ma cyj ne go po przez za -
pew nie nie gmi nie Tucz no sze -
ro ko pa smo we go do stę pu do
In ter ne tu” Dzię ki tej in we sty -
cji, w każ dym na wet naj bar -
dziej od le głym za kąt ku mia -

sta bę dzie moż na ko rzy stać z
In ter ne tu.

Gmi na Tucz no ja ko pierw sza w po -
wie cie wa łec kim do ko nu je in for ma ty za cji
ca łe go mia sta. In we sty cja po le ga na sze re -
gu za dań, któ re mia sto mu si zre ali zo wać.
Bę dzie to mię dzy in ny mi bu do wa 19 wę -
złów te le ko mu ni ka cyj nych (in ter ne to -
wych), na ba zie któ rych świad czo ne bę dą
nie ko mer cyj ne usłu gi ty pu hot -spot. Przy

bu dyn ku Urzę du Miej skie go po sta wio ny
bę dzie PIAP , czy li tzw  kiosk in ter ne to wy
– jest to sta no wi sko in ter ne to we, z wbu do -
wa nym mo ni to rem i kla wia tu rą i z te go
sta no wi ska bę dzie mógł ko rzy stać każ dy
miesz ka niec mia sta.

Za si lo nych zo sta nie sy gna łem in -
ter ne to wym 19 obiek tów uży tecz no -
ści pu blicz nej, w tym Urzę du Miej -

skie go w Tucz nie oraz 18 pod le ga ją -
cych mu jed no stek (3 szkół, bi blio te ki,
świe tlic wiej skich). Wkrót ce zo sta nie
wy bu do wa ny maszt te le ko mu ni ka cyj -
ny oraz bę dzie on udo stęp nio ny za in -
te re so wa nym ope ra to rom ko mer cyj -
nym, w ce lu zwięk sze nia kon ku ren cyj -
no ści lo kal ne go ryn ku usług te le ko -
mu ni ka cyj nych. 

Uwa ga Nie let ni 
„Ak cja Ma ło lat” to dzia ła nia prze pro wa dzo ne przez po li cjan tów Ze spo łu
Dziel ni co wych. Prze pro wa dzi li dzia ła nia na te re nie, któ re mia ły na ce lu prze -
ciw dzia ła nie de mo ra li za cji mło dych osób.

W mi nio ny pią tek tuż przed pierw szym po ran nym dzwon kiem dziel ni co wi pa -
tro lo wa li na te re nie mia sta i gmi ny Wałcz par ki, osie dla w po bli żu szkół oraz miej sca,
gdzie  zbie ra się mło dzież bę dą ca na wa ga rach. Wy le gi ty mo wa no 18 mło dych osób,
dzię ki cze mu uda ło się usta lić wa ga ro wi czów. Szcze gól nie zwró co no uwa gę na
uczniów, któ rzy za śmie ca li chod nik i traw nik. Wśród nie let nich ujaw nio no czte ry
oso by, któ re pa li ły pa pie ro sy – te oso by zo sta ły prze ka za ne pod opie kę dy rek to rom
szko ły. 

Do dat ko wo pod czas dzia łań po li cji, kon tro lo wa no tak że po jaz dy oso bo we. W
jed nym z nich ujaw nio no nie let nią uczen ni cę szko ły po nad gim na zjal nej, któ ra to
wraz ze star szym ko le gą za mie rza ła udać się na wa ga ry, jed nak że dal szy kie ru nek dro -
gi się zmie nił i tra fi ła do szko ły.  Po li cjan ci prze pro wa dzi li roz mo wy pro fi lak tycz ne z
ucznia mi, któ rzy stwa rza li za gro że nie dla ru chu dro go we go w dro dze do szko ły. Po -
dob ne dzia ła nia pro fi lak tycz ne bę dą prze pro wa dza ne cy klicz nie. OPR PKW�Tucz�nie�In�ter�net�dla�każ�de�go!� 

Mo�bil�na�gieł�da�pra�cy
18 paź dzier ni ka uczest ni cy wa łec kie go Huf ca Pra cy wzię li udział w Mo bil nej Gieł -
dzie Edu ka cyj nej zor ga ni zo wa nej w ra mach pro jek tu „OHP ja ko re ali za tor usług
ryn ku pra cy.” Uczest ni cy huf ca są be ne fi cjen ta mi pro gra mu współ fi nan so wa ne -
go przez Unię Eu ro pej ską w ra mach Eu ro pej skie go Fun du szu Spo łecz ne go. 

Mło dzież z
opie ku na mi Mał -
go rza tą An gel i ko -
men dan tem huf ca
Ire ne uszem Ga -
wor kiem oraz do -
rad cą za wo do wym
An ną Paj kąk od -
wie dzi ła fir my
„Bro set” i fa bry kę
grzej ni ków „VNH”. 

Ucznio wie po -
zna li tech no lo gię
pro duk cji obu
firm, spe cy fi kę
pra cy w za kła dach oraz ich go to we pro duk ty.                               

- Mło dzież by ła pod wiel kim wra że niem dzia łal no ści obu firm, a tak że spo so bów wy ko -
rzy sta nia naj now szych tech no lo gii - cie szy się A. Pa jąk. - Wi zy ta mia ła na ce lu za po znać
uczniów nie tyl ko ze śro do wi skiem lo kal nym, ale tak że ze struk tu rą za trud nie nia w re gio nie.
Wi zy ty za wo do znaw cze sta no wią  je den z ele men tów w re ali za cji za dań po rad nic twa za wo -
do we go dla mło dzie ży, ma ją cych  na ce lu uświa do mie nie zna cze nia traf ne go wy bo ru za wo -
du na ścież ce ka rie ry za wo do wej oraz po ka za nie uczniom wpły wu spe cy fi ki śro do wi ska lo -
kal ne go na przy szłe ży cie za wo do we. OPRAC. ZB
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W Mi ro sław cu dnia 15 paź dzier ni -
ka za koń czo no ro bo ty bu do wa ne,
zwią za ne z prze bu do wą dro gi po -
wia to wej 1984z, czy li ulic Or lej i
Par ko wej. In we sty cję o war to ści
1.251.752,76 zł po kry ły : Sta ro -
stwo Po wia to we, Gmi na i Mia sto
Mi ro sła wiec, czer piąc przy tym fun -
du sze z Na ro do we go Pro gra mu
Prze bu do wy Dróg Lo kal nych

Już 25 paź dzier ni ka w Mi ro sław cu, na stą pi
uro czy ste otwar cie dro gi po wia to wej nr 1984z,
czy li ulic Par ko wej / Or lej.  Uro czy sto ści roz pocz -
ną się o godz. 10:00 przy Ośrod ku Kul tu ry w
Mi ro sław cu. Na stęp nie za pro sze ni go ście bę dą
mo gli się prze spa ce ro wać no wo otwar tą jezd nią.
Wy da rze nie ma się za koń czyć po czę stun kiem
w Ośrod ku Kul tu ry. Swo ją obec ność za po wie -
dział Wo je wo da Za chod nio po mor ski Mar cin
Zy do ro wicz oraz czo ło wi przed sta wi cie le władz

sa mo rzą do wych Po wia tu Wa łec kie go i Mia sta
Mi ro sła wiec. Po uro czy sto ści Wo je wo da od wie -
dzi Wałcz gdzie spo tka się z miesz kań ca mi mia -
sta. W ra mach prze bu do wy mię dzy in ny mi
wy ko na no m.in:  roz biór ki ele men tów dróg, ro -
bo ty ziem ne, ka na li za cję desz czo wą, na -
wierzch nię, ele men ty ulic (kra węż ni ki be to no -
we, chod ni ki z ko stek bru ko wych be to no wych,
ście ki ulicz ne), na wierzch nię z kost ki ka mien -
nej, zjaz dy na po se sję, par king.

Kie dy po dej mu je my de -
cy zje o na by ciu psa, to
mu si my roz wa żyć kil ka
za gad nień. Mu si my wie -
dzieć, czy nasz no wy

przy ja ciel bę dzie na szym no wym lo ka to -
rem, czy też sze fem po dwór ka.

Od po cząt ku kar mi my psa w tym sa -
mym miej scu i z te go sa me go na czy nia

Wy móg ten nie jest po dyk to wa ny uwa run -
ko wa nia mi bio lo gicz ny mi, lecz po trze ba mi na tu -
ry wy cho waw czej. Od spo so bu kar mie nia roz po -
czy na się bo wiem pro ces wy cho wa nia czwo ro no -
ga i wpa ja nia dys cy pli ny. Od sa me go po cząt ku
pies mu si być kar mio ny z te go sa me go na czy nia i
w tym sa mym miej scu. Wów czas osią gnie my
rów nież to, że ła twiej pod da się szko le niu w póź -
niej szym okre sie, zwłasz cza w za kre sie nie przyj -

mo wa nia po kar mu. Ła twiej też bę dzie na uczyć
go nie uf no ści do ob cych i stę pić ewen tu al ny in -
stynkt przy wód czy. Mo że my w tym cza sie przy -
zwy cza jać go do je dze nia na roz kaz oraz do od bie -
ra nia kar my. Po stę po wa nie ta kie uchro ni nas w
przy szło ści od za cho wań agre syw nych psa w mo -
men cie za bie ra nia mu nie tyl ko po kar mu.

nie po da waj psu po kar mu po mię dzy
po sił ka mi, wy ją tek sta no wią sma ko ły ki
pod czas na uki

Po da wa nie po kar mu mię dzy po sił ka mi
mo że utrud nić wy cho wa nie psa i stę pić od -
dzia ły wa nie bodź ca po kar mo we go w cza sie
szko le nia. Pies do kar mia ny bez kon tro li bę dzie
ob ra stał tłusz czem. Mło de go psa kar mi my kil -
ka ra zy dzien nie o sta łych po rach, nie ma więc
po trze by po da wać mu sma ko ły ków po mię dzy
po sił ka mi. Do ro sły otrzy mu je je den lub dwa

po sił ki dzien nie i rów nież nie ma po wo du uzu -
peł nia nia tej daw ki. Dys cy pli na obo wią zu je ca -
łą ro dzi nę. Oczy wi ście, pies chęt nie przyj mo -
wał by po karm. In stynkt po kar mo wy każ de go
zwie rzę cia gwa ran tu je mu eg zy sten cję, dla te go
czę sto spo ty ka my psy szpe ra ją ce w śmiet ni -
kach, po mi mo, że są do brze i re gu lar nie kar -
mio ne. Na wyk ten mo że się wy kształ cić u psa,
któ re mu nie wpo jo no dys cy pli ny ży wie nio wej
we wcze snej mło do ści. Z ta kie go czwo ro no ga
nie bę dzie do bry stróż i obroń ca.: ła two da się
prze ku pić ob cym lub wy eli mi no wać po skon -
su mo wa niu za tru te go ką ska. 

Gdy roz pocz nie my szko le nie, sma ko ły ki
po win ny być na gro dą za wła ści we za cho wa nie. 

Ar tur Wach „In dy wi du al ne i gru po we szko le nie

psów” Pra ca zbio ro wa L.Wach, M.Wach, A.Wach,

wyd. NO VA ERES, Gdy nia 2010.  

Kon takt do au to ra w ce lu in dy wi du al nych po rad 

pod nu me rem 604 328 544

NA CZTE RY ŁA PY

By ży ło się le piej… w Mi ro sław cu
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Sza now ni pań stwo,

jed no z py tań sta wia nych mi przy oka -
zji zbli ża ją cych się wy bo rów po wta rza się
tak czę sto, że wy ma ga pu blicz nej od po -
wie dzi. Dla cze go wła ści wie zde cy do wa -
łem się ubie gać o urząd bur mi strza, sko ro
obec nie peł nię funk cję sta ro sty?

Py ta nie to na le ży uznać za zdro wy i na -
tu ral ny ob jaw de mo kra cji, a od po wiedź na
nie za wręcz ko niecz ne. Przy znam Pań -
stwu szcze rze, iż przed  pod ję ciem de cy zji
o kan dy do wa niu mu sia łem sam, we wła -
snym su mie niu, roz wiać wszel kie na su wa -
ją ce się wąt pli wo ści. Dla te go też dzi siaj ła -
twiej udzie lić mi Pań stwu od po wie dzi, któ -
ra bę dzie za ra zem rze tel na, uczci wa i do -
głęb nie prze my śla na. Od po wia dam tym
chęt niej, iż z ra chun ku po wyż sze go wy ni -
ka, że ak tu al nie peł nio na prze ze mnie
funk cja jest mo im atu tem, a nie wa dą.

W wy obraź ni czę ści wy bor ców po ku -
tu je po gląd, któ ry przy pi su je kan dy da tom
naj bar dziej pro za icz ny po wód star tu w
wy bo rach – ko rzy ści ma jąt ko we. W mo im
przy pad ku mo tyw ten nie ma ra cji by tu.
Ja ko je dy ny bo wiem kan dy dat, dziś pia stu -
ję urząd o po dob nym pre sti żu i upo sa że -
niu do te go bur mi strzow skie go. Co za tem
skło ni ło mnie do tej de cy zji?

Aby do brze zro zu mieć prze słan ki,
któ ry mi się kie ro wa łem, na le ży się gnąć
pa mię cią do ostat nich wy bo rów. Wów -
czas moi opo nen ci for mu ło wa li wo bec
mnie oskar że nia o za dłu że niu po wia tu.
Głu si by li na ar gu men ty i za pew nie nia o
peł nej kon tro li sy tu acji fi nan so wej po wia -
tu oraz kon struk cji zrów no wa żo ne go i

sta bil ne go bu dże tu. Dziś, choć mi nę ły
do pie ro dwa la ta i choć po now nie sta ję w
ba ta lii wy bor czej, już nikt nie po wta rza
te go ty pu za rzu tów. Dziś na czo ło wy su -
wa ją się pro ble my ka sy miej skiej. To wła -
śnie one ab sor bu ją naj więk szą uwa gę opi -
nii pu blicz nej. Po wiat po ra dził so bie i na -
dal ra dzi so bie do brze.

Trze ba mieć na wzglę dzie, że naj bliż -
sze la ta bę dą jesz cze trud niej sze. Za pew ne
sły szą Pań stwo z ust mo ich kontr kan dy da -
tów gwa ran cje, że zna ją oni re me dium na
pro ble my na sze go mia sta. Wie rzę, że za -
pew nie nia te znaj du ją źró dło w ich głę bo -
kim prze ko na niu o wła snych moż li wo -
ściach. Uwa żam jed nak, że to za ma ło. Do -
sko na le pa mię tam swo je po cząt ki w przy -
go dzie sa mo rzą dow ca i wiem, że są one nie -
zwy kle trud ne. Prze świad cze nie o do sko -
na ło ści po my słów za wo dzi w star ciu z ru ty -
ną. Je śli więc Pań stwo sły szą, że moi kontr -
kan dy da ci po ra dzą so bie z na ra sta ją cy mi
pro ble ma mi mia sta, to mu szą Pań stwo pa -
mię tać, iż za ich de kla ra cja mi sto ją ich wła -
sne sło wa, a mo ja po par ta jest świa dec -
twem w po sta ci dłu go let nie go za rzą dza nia
po wia tem. Do świad cze nie i umie jęt ność
pro wa dze nia od po wied niej i od po wie dzial -
nej po li ty ki fi skal nej bę dą na wa gę zło ta.
Uwa żam, że w obec nych oko licz no ściach
mia stu po trzeb ne jest ta kie do świad cze nie.
Stąd też de cy zja o mo im star cie.

Pra gnę za zna czyć i uspo ko ić rów no -
cze śnie, że w ra zie mo je go ewen tu al ne go
zwy cię stwa po wiat nie za zna żad nej
krzyw dy. Moi obec ni współ pra cow ni cy są
go to wi do kon ty nu acji mi sji, któ rą wspól -
nie la ta te mu od wa ży li śmy się pod jąć. Do -

dat ko wo wy bór sta ro sty od by wa się w wy -
bo rach po śred nich, za tem nie ge ne ru je to
do dat ko wych kosz tów po stro nie po wia tu.

W wy bo rach bez po śred nich do ko nu -
je my na to miast de cy zji o tym, kto zo sta nie
go spo da rzem ra tu sza. Ta ki spo sób wy bo ru
łą czy się zaś z na si lo ną kam pa nią wi ze run -
ko wą. Przy znam się Pań stwu, że mam z
tym wca le nie ma ły kło pot. Do sko na le
wiem, że z mo ich pla ka tów za miast, jak u
nie któ rych kan dy da tów, bie li uśmie chu,
prze bi ja ły si na. Nie przej mu ję się tym. Był
okres kie dy na mo jej gło wie wid nia ła gę sta
czu pry na, a z bez tro skim uśmie chem by ło
mi po pro stu do twa rzy. Na szczę ście, z
cza sów mło dzień czych po zo stał we mnie
upór w dą że niu do ce lu. To wła śnie ten
upór ka zał i wciąż ka że mi się do sko na lić i
do kształ cać. Nie za mie nił bym te go na nic.
Nie ma my bo wiem wpły wu na to, co czas
zro bi z na mi, lecz na to co my zro bi my z
cza sem już tak.

Mó wiąc o wi ze run ku, mu szę po wie -
dzieć, że nie jed no krot nie spo tka łem się też
z za rzu tem, iż zbyt rzad ko wy cho dzę na
uli cę, aby po roz ma wiać z miesz kań ca mi.
Dro dzy Pań stwo, chciał bym, na praw dę
chciał bym móc to ro bić czę ściej. Trze ba
mieć jed nak na wzglę dzie, że Wałcz nie
jest aglo me ra cją. Miast o po dob nej wiel ko -
ści jest nie ma ło. Oczy wi stym jest, że de cy -
zje do ty czą ce na sze go mia sta czę sto po dej -
mo wa ne są w ośrod kach wo je wódz kich
lub przy ich udzia le. Nie rzad ko wy ma ga
to oso bi ste go za bie ga nia o przy chyl ność
de cy den tów. Te mo zol nie prze cie ra ne
ścież ki, te zna jo mo ści bę dą ce owo cem
współ pra cy sa mo rzą do wej są ogrom nym
ka pi ta łem, któ ry, ubie ga jąc się o sta no wi -
sko bur mi strza, ofe ru ję mia stu i je go
miesz kań com.

Je śli już mo wa o sze ro ko po ję tym wi -
ze run ku, to chciał bym rów nież od nieść się
do jed nej kwe stii. Czę sto moi opo nen ci

pró bu ją sta wiać mnie w ro li stra cha na
wró ble, za po wia da jąc, że w ra zie mo je go
zwy cię stwa doj dzie do wzmo żo nych
zmian oso bo wych w ra tu szu. Ten ura sta ją -
cy do gra nic ab sur du mit wy ma ga po pro -
stu oba le nia. W świe tle po wyż sze go tek stu
ja sne jest chy ba, że sko ro mo im głów nym
atu tem jest do świad cze nie i fa cho wość, to
nie mo gę z nich czy nić za rzu tu wo bec in -
nych. Re wo lu cja jest wro giem do rob ku
prze szło ści. Tyl ko spo koj na ewo lu cja mo że
za pew nić mia stu spo koj ny i zrów no wa żo -
ny roz wój!

Głę bo ko wie rzę w za ko rze nio ną w
wał cza nach doj rza łość de mo kra tycz ną.
Wie rzę, że  wszy scy pa mię tać bę dzie my, że
to nie uśmiech nię ta po stać z pla ka tu, nie
uści ski dło ni i po ga węd ki z miesz kań ca mi,
ale co dzien na, wy tę żo na pra ca mo że za -
pew nić na sze mu mia stu od po wied nie
funk cjo no wa nie.

Dla�cze�go�po�sta�no�wi�łem�kan�dy�do�wać?

Spo łe czeń stwo Oby wa tel skie – to sło wa po wta rza ne od po nad
dwu dzie stu lat przez wie lu po li ty ków. Wszy scy o tym mó wią ale nie
wszy scy te sło wa in ter pre tu ją po dob nie. Mu szę nie ste ty stwier dzić, że
nie któ rzy mó wią o spo łe czeń stwie oby wa tel skim bo tak po pro stu wy -
pa da, bo to mod ne sło wo.

Też czę sto po słu gu ję się tym po ję ciem. Wy pa da więc po wie -
dzieć co ja przez to ro zu miem. Jak ja ro zu miem spo łe czeń stwo oby -
wa tel skie? To oby wa te le za an ga żo wa ni w ży cie pu blicz ne. Dzia ła ją -
cy na rzecz ochro ny śro do wi ska na tu ral ne go ale w ta ki spo sób by
rów nież mo gło słu żyć czło wie ko wi. W tym przy pad ku na le ży wska -
zać na na szą pla no wa ną ob wod ni cę. Śro do wi sko chro nić trze ba ale
chy ba dzia ła nia „obroń ców” przy ro dy na ru szy ły uza sad nio ne pra -
wo Wał czan do do brej ko mu ni ka cji a ta jest moż li wa po wy bu do -
wa niu ob wod ni cy.

SPO ŁE CZEŃ STWO OBY WA TEL SKIE TO RÓW NIEŻ A MO ŻE PRZEDE WSZYST KIM
DZIA ŁA NIE NA RZECZ PO MO CY OSO BOM, KTÓ RYCH ŻY CIE DO TKNĘ ŁO 
SCHO RZE NIA MI UNIE MOŻ LI WIA JĄ CY MI ZWY KŁE FUNK CJO NO WA NIE 
W SPO ŁECZ NO ŚCI. TE OSO BY SĄ IN NE OD WIĘK SZO ŚCI ALE W ŻAD NYM
STOP NIU NIE SĄ OD TE GO SPO ŁE CZEŃ STWA GOR SZE. 

To oso by lub gru py dzia ła ją ce na rzecz pod trzy my wa nia tra dy cji na -
ro do wych, pie lę gnu ją ce pol skość oraz pod trzy mu ją ce świa do mość na ro -
do wą i kul tu ro wą. Do ty czy to tak że oby wa te li pol skich in nych na ro do -
wo ści. Rów nież ini cja ty wy zmie rza ją ce do wzro stu za trud nie nia czy li
wspo ma ga nia przed się bior czo ści za słu gu ją na mia no po sta wy oby wa tel -
skiej gdyż za sob ni miesz kań cy to wol ni miesz kań cy. W ka te go riach spo -
łe czeń stwa oby wa tel skie go mie ści się z pew no ścią rów ność ko biet i męż -
czyzn a z tym z ko lei  wią żą się dzia ła nia oby wa te li i or ga ni za cji na rzecz
na uki, edu ka cji, oświa ty i wy cho wa nia, a tak że kul tu ry fi zycz nej i spor -
tu, oraz wy po czyn ku.

Esen cją  ta kie go po dej ścia jest oczy wi ście  wspie ra nie ini cja -
tyw słu żą cych roz wo jo wi sa mo rząd no ści, upo wszech nia niu i
ochro ny wol no ści i praw czło wie ka, swo bód oby wa tel skich, a tak -

że dzia łań wspo ma ga ją cych roz wój de mo kra cji oraz in te gra cji
mię dzy na ro do wej 

Nie moż na po mi nąć bar dzo waż ne go ele men tu oby wa tel -
sko ści ja kim jest in te gra cja róż nych śro do wisk na rzecz re ali za -
cji ce lów po sta wio nych przez po je dyn cze oso by lub gru py oby -
wa te li. Ta ka współ pra ca mię dzy or ga ni za cja mi po za rzą do wy -
mi oraz in ny mi part ne ra mi spo łecz ny mi, jak: sa mo rząd,
przed się bior cy, wo lon ta riu sze, przed sta wi cie le kul tu ry i na -
uki, spor tu czy ochro ny zdro wia jest pod sta wą spo łe czeń stwa
oby wa tel skie go.

Wiem, że trzon spo łe czeń stwa oby wa tel skie go w tym li de rów
or ga ni za cji po za rzą do wych sta no wią lu dzie, dla któ rych do bro dru -
gie go czło wie ka nie jest pu stym slo ga nem. Obec nie funk cjo nu ją cy w
Wał czu sys tem współ pra cy mia sta z or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi
moż na po pra wić, po przez prze ka za nie czę ści za dań pu blicz nych,
któ re przy pi sa ne są w chwi li obec nej sa mo rzą dom lo kal nym. Moż na
je prze ka zać z od po wied ni mi środ ka mi fi nan so wy mi or ga ni za cjom
po za rzą do wym i lo kal nym gru pom dzia ła nia. Je stem prze ko na ny, że
ci oby wa te le za da nia te wy ko na ją nie tyl ko ta niej ale też le piej z ko -
rzy ścią dla ca łej wspól no ty sa mo rzą do wej czy li dla wszyst kich
miesz kań ców Wał cza.

To oczy wi ście nie wszyst kie po la dzia łal no ści wol nych lu dzi, któ rzy
two rzą spo łe czeń stwo oby wa tel skie. Nie wszyst kie, bo nie moż na z gó -
ry mó wić lu dziom co mo gą lub cze go im ro bić nie wol no. Po dzie lam po -
gląd, że oby wa tel mo że wszyst ko cze go mu pra wo nie za bra nia. Wła dza
zaś mo że tyl ko to do cze go ją pra wo upo waż nia. Wła dza za tem peł ni ro -
lę słu żeb ną wo bec oby wa te li.

A mo je kon kret ne za mie rze nia w przy pad ku ob ję cia prze ze mnie sta no wi ska
bur mi strza Wał cza to:

- utwo rze nie na ba zie osob nej nie ru cho mo ści  w Wał czu na wzór in -
nych miast Cen trum Wspie ra nia Or ga ni za cji Po za rzą do wych wy po sa -
żo ne go m. in. w sta łe łą cza in ter ne to we, kom pu te ry i in ne pro fe sjo nal ne
urzą dze nia biu ro we, gdzie każ da or ga ni za cja re ali zu ją ca dzia ła nia na
rzecz spo łecz no ści lo kal nej bę dzie ko rzy stać z za ple cza so cjal ne go, sa li
kon fe ren cyj nej i in nej in fra struk tu ry tech nicz nej,

- stwo rze nie sys te mu  po mo cy or ga ni za cyj nej i praw nej dla dzia łań
or ga ni za cji po za rzą do wych,

-  wpro wa dze nie pro mes na wła sny wkład fi nan so wy dla or ga ni za cji
ubie ga ją cych się o do ta cje ze źró deł ze wnętrz nych,

- zwięk sze nie za kre su i udzia łu w re ali za cji za dań sa mo rzą du lo kal -
ne go przez or ga ni za cje po za rzą do we ze wzglę du na ich wy so kie za an ga -
żo wa nie i efek tyw ność dzia łań,

- wspie ra nie in nych ini cja tyw or ga ni za cji po za rzą do wych i oby wa te li

Wła dza peł ni słu żeb ną ro lę wo bec oby wa te li 
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27.10 19:30 Kon cert ze spo łu T.Lo ve
(sa la wi do wi sko wa WCK)
27.10 21:00 Chan ge Ba lan ge – Im -
pre za w Ja maj skich ryt mach, 
za gra DJ DE MO – Klub The sty la cja
04.11 Wy sta wa ma lar ska ‘In ka” 
(Mu zeum Zie mi Wa łec kiej)
04.11 Wy bo ry na bur mi strza 
mia sta Wałcz
07.11 17:30 Cykl spo tkań z hi sto rią /
Le szek Jóź wik  (Sa la klu bo wa WCK)
13.11 18.00 Spek takl te atral ny „Za -
mknię ty świat” (sa la wi do wi sko wa WCK)
16,11 18:00 DKF fil ELE NA 
(sa la wi do wi sko wa WCK)
24.11 18:00 Kon cert Mi cha ła 
Ba jo ra (sa la wi do wi sko wa WCK)

ROzKŁaD JazDY
KULtURa

reklama

Trud no nam so bie wy obra zić tę im -
pre zę bez jej „mat ki” B. Tu de rek. Nie wy -
obra ża ją so bie te go nie tyl ko re cy ta to rzy,
któ rzy od wie lu lat, każ dej je sie ni zjeż dża -
ją do Wał cza, ale też dy rek tor Wa łec kie go
Cen trum Kul tu ry Mał go rza ta La skow ska -
-Iwa no wicz, któ ra nie ukry wa, że li czy na
to, że B. Tu de rek zmie ni jed nak zda nie. Po
krót kiej roz mo wie z za in te re so wa ną, mo -
że my śmia ło po wie dzieć, że na dzie ja ta nie
jest płon na…

- Ma my ju bi le usz i to do bra oka zja, że -
by pe wien etap za mknąć. Koń czy się mo ja
pra ca, choć nie do koń ca z nią zry wam, no
i na tu ral ną rze czą jest chy ba (!) za koń cze -
nie pra cy przy tur nie ju - mó wi B. Tu de rek.

XXXV Tur niej Sztu ki Re cy ta tor skiej
od by wał się  mię dzy 19 a 21 paź dzier ni ka,
tra dy cyj nie w Wa łec kim Cen trum Kul tu -
ry. Pod czas in au gu ra cji sa la wi do wi sko wa
pę ka ła w szwach, w du żej mie rze za spra -
wą „Tur Bi Kon -u”, czy li: Grze go rza Tur -
naua, Ro ber ta Ku bi szy na i Ce za re go Kon -
ra da. Z me lan cho lij ny mi utwo ra mi ar ty -
sty kon tra sto wa ły dow cip ne uwa gi i wła -
sne de fi ni cje po jęć (np. dy wer sy fi ka cja in -
we sty cji to wg Tur naua po dział uczuć na
róż ne obiek ty wes tchnień), któ re uka zy -
wa ły nie tyl ko nie zwy kłe po czu cie hu mo -
ru ar ty sty, ale przede wszyst kim ogrom ny
dy stans do sie bie i swo jej twór czo ści. 

- Dziś roz po czy na my świę to sło wa w
Wał czu i od dziś, przez trzy dni duch po -

ezji bę dzie krą żył po WCK - mó wi ła pod -
czas roz po czę cia dy rek tor WCK M. La -
skow ska -Iwa no wicz. - Pierw szy TSR od był
się w Wał czu 35 lat te mu. Zmie nia ła się
mo da, zmie nia ły się rzą dy, a tur niej nie -
prze rwa nie trwa. Trwa dzię ki za an ga żo wa -
niu i ogrom ne mu ser cu głów nej or ga ni za -
tor ki Bar ba ry Tu de rek. Dziś szcze gól nie
chcę jej po dzię ko wać, bo przy go to wa ła tur -
niej, kie dy znaj do wa ła się w bar dzo trud -
nej sy tu acji oso bi stej. 

Tuż po kon cer cie roz po czę ły się prze -
słu cha nia, któ re za koń czy ły się póź nym
wie czo rem i trwa ły przez pra wie ca ły ko -
lej ny dzień. Głów ny mi wy da rze nia mi so -
bot niej czę ści tur nie ju był spek takl prze -
strze ni i sło wa „Bóg pi sze pro sto na li niach
krzy wych” w wy ko na niu Wie sła wa Ko -
ma sy i kon cert sen ty men tal ny po świę co -
ny pa mię ci Zdzi sła wa Tu der ka. Wy stą pi li
w nim wał cza nie Kry sty na Skrzyp czak,
Dag ma ra Łu kow ska, Pau li na Lo rek, Mał -
go rza ta Mi ko łaj czak, Ka zi mierz Fe cek,
An drzej Wi śniew ski i go ścin nie: Krzysz -
tof Czy żew ski, W. Ko ma sa oraz Jó zef
Skrzek. Nie dzie la by ła ostat nim dniem
tur nie ju. Jej głów nym punk tem był jak za -
wsze zna ko mi ty kon cert lau re atów i wrę -
cze nie na gród zwy cięz com. Ju ry w skła -
dzie Krzysz tof Czy żew ski oraz Gi na i
Wie sław Ko ma sa za de cy do wa ło o przy -
zna niu grand prix Mar cie Ku sak z Go sty -
nia. Lau re at ka otrzy ma ła tak że sty pen -
dium ar ty stycz ne w wy so ko ści 900 zł
ufun do wa ne przez Mi ni stra Kul tu ry i
Dzie dzic twa Na ro do we go oraz wy ciecz kę
do Bruk se li  za spon so ro wa ną przez eu ro -

po sła B. Li be radz kie go. Pierw szą na gro dę
w tej ka te go rii otrzy ma ła Ma ria Cza plew -
ska z Ko ło brze gu, tuż za nią upla so wał się
Da niel Ja nic ki ze Szcze ci na, a dwa rów no -
rzęd ne trze cie miej sca za ję li Zu zan na Sa -
porz ni kow z Po zna nia i Mi ko łaj Ku bac ki z
Trzcian ki. W ka te go rii „wy wie dzio ne ze
sło wa” ko mi sja nie przy zna ła pierw szej
na gro dy, dru gą otrzy mał na to miast Ma -
rek Wol ski z Mo gil na, a trze cią Mar ta Wy -
rzy kow ska z Trzcian ki i Alek san dra Ci -
cho lew ska ze Słup ska. W ka te go rii po ezji
śpie wa nej ju ry przy zna ło dwie pierw sze
na gro dy ex aequo Mar cie Woj cie chow -
skiej z Bia łe go sto ku i Ka ta rzy nie Ma zur z

Wał cza. Dwa rów no rzęd ne dru gie miej sca
za ję ły z ko lei Pau li na Sta tuc ka z Po zna nia
i wał czan ka Na ta lia Kę dzier ska. Trze cie
miej sce rów nież na le ża ło do wał czan ki:
We ro ni ki Łu ka sik. Ju ry przy zna ło tak że
jed no ra zo we sty pen dia w wy so ko ści 500
zł in struk to rom: Iwo nie Gar gas ze Szcze -
ci na, Ka ta rzy nie Sy gi to wicz ze Słup ska,
Pio tro wi Deh ro wi z Po zna nia i Wło dzi -
mie rzo wi Igna siń skie mu z Trzcian ki.
War to za zna czyć, że pu la na gród na te go -
rocz nym tur nie ju wy no si ła aż 6 tys. zł.
Na gro dy pie nięż ne ufun do wa ło Mi ni ster -
stwo Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do we go,
a rze czo we - rów nie hoj ni spon so rzy. ZB

Ju bi le uszo we świę to sło wa

reklama

Ogól no pol ski Tur niej Sztu ki Re cy ta tor skiej „Wo bec wła sne go cza su” to za wsze
nie zwy kłe wy da rze nie. Or ga ni za to rzy od kil ku lat po wta rza ją, że po praw na pol -
sz czy zna sta je się re lik tem, a sam tur niej jest im pre zą ni szo wą. Te go rocz na je -
go edy cja by ła jesz cze bar dziej nie zwy kła i to nie tyl ko z po wo du ju bi le uszu, ale
przede wszyst kim da ją ce go się wy czuć bar dziej niż zwy kle bra ku je go współ -
twór cy - Zdzi sła wa Tu der ka. Do te go „ka ta lo gu” nie zwy kło ści do dać na le ży jesz -
cze de kla ra cję Bar ba ry Tu de rek, że za koń czo ny kil ka dni te mu tur niej był ostat -
nim, któ ry or ga ni zo wa ła. 
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20 paź dzier ni ka wa łec cy adep ci bok -
su mie li oka zję za pre zen to wać się na
tur nie ju o mię dzy na ro do wej ob sa -
dzie, któ ry miał miej sce w Szcze ci nie.
W tur nie ju oprócz za wod ni ków Ko ro -
ny udział wzię li rów nież bok se rzy z
Nie miec. 

Spo śród re pre zen tan tów na sze go re -
gio nu  naj le piej spi sa li się  Pa tryk Ko necz -
ny, któ ry zdo był brą zo wy me dal w ka te go -
rii mło dzi ków oraz Prze my sław Ste fa niak,
któ ry za jął 3 miej sce na po -
dium w ka te go rii ka de tów.

Jest to nie ma ły suk ces na -
sze go mło de go klu bu. Mie li -
śmy szan sę za ist nieć na are nie
mię dzy na ro do wej, co wy ko -
rzy sta li na si za wod ni cy, któ -
rzy zdo by li me da le i po ka za li,
że trze ba się z na mi li czyć -
mó wi tre ner Zbi gniew Bu -
tryń ski.

W so bo tę od by ły się
rów nież wal ki in nych za -

wod ni ków Ko ro ny. Dru gie zwy cię stwo,
w dru gie wal ce od niósł Bar tło miej Za -
jąc, któ ry skrzy żo wał rę ka wi ce z za wod -
ni kiem Olim pu Szcze cin, Paw łem Mi -
cha li kiem. .  Z bar dzo do brej stro ny po -
ka zał się rów nież Ce za ry So ko łow ski,
któ ry sto czył wal kę  z fi na li stą ze szło -
rocz ne go Pu cha ru Pol ski Ka de tów, Da -
riu szem Niem czy kiem (Skor pion Szcze -
cin). Po bar dzo za cię tym bo ju sę dzio wie
orze kli re mis.

Po�bi�li�się�z�Niem�ca�mi�
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